
 

 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

IL DIRIGENTE DIREZIONE AMBIENTE VIABILITA’ 1  
 
 A seguito della richiesta della Ditta Brulli Energia con sede a 42124 Reggio Emilia (RE), n.p.g. 

12279 del 10/03/2025, tendente ad ottenere la modifica temporanea della regolamentazione del 
traffico lungo la SP 35 Bis “dei Giovi di Serravalle” dal km 13+000 al km 18+030, risulta 
necessaria l’emissione da parte di questa Provincia di atto formale per la regolamentazione 
della circolazione veicolare a tutela della pubblica incolumità e della sicurezza dei cantieri di 
lavoro; 

 Visti gli artt. 5, 6 e 37  del  D.Lgs. 30/04/1992 n° 285; 
 Visto l’art. 74 del D.P.R. 16/12/1992 n° 495 e s.m.i. ed i.; 
 

ORDINA 
 
 Al fine di poter eseguire le lavorazioni in sicurezza, il restringimento della carreggiata secondo 

la tavola 63 del Decreto 10 luglio 2002 (Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici 
differenziati per categoria di strade, da adottare per il segnalamento temporaneo) lungo la SP 
35 Bis “dei Giovi di Serravalle”, a tratti dal km 13+000 al km 18+030, e di limitazione della 
velocità a 50 km/h, per permettere lavori di realizzazione sottoservizio elettrodotto media 
tensione, per tutti i veicoli, dalle ore 8:00 del 12/03/2025 fino alle 18:00 del 12/06/2025 e 
comunque fino a fine lavori, escluso i giorni festivi. 

 
Il posizionamento della segnaletica temporanea di cantiere, i dispositivi luminosi, gli sbarramenti 
dovranno essere conformi al D.L. vo 30 Aprile 1992 n° 285 (Nuovo codice della strada) e D.P.R. 16 
dicembre 1992 n° 495 (Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada) e 
Decreto 10 luglio 2002 (Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici differenziati per 
categoria di strade, da adottare per il segnalamento temporaneo). Tale segnaletica sarà installata, 
rimossa e mantenuta in efficienza a totale cura e spese della Ditta Brulli Energia con sede a 42124 
Reggio Emilia (RE), per tutta la durata dei lavori. 

Dovranno essere sempre garantite due corsie libere di m 3,50 e assicurato il passaggio dei mezzi di 
soccorso, di pronto intervento, dei mezzi pesanti e degli autobus di linea in qualsiasi momento della 
lavorazione nelle due direzioni di marcia; 
La lunghezza del cantiere non dovrà superare l’estesa di 1 km.  
Dovrà essere allestito un solo cantiere nel tratto in oggetto.  
Dovrà essere regolamentato e garantito il transito che interessa accessi privati e accessi ad attività 
artigianali, commerciali e industriali, nonché a strade che confluiscano nel tratto oggetto dei lavori. 
Considerato che la Provincia di Alessandria ha in previsione di iniziare lavori di asfaltatura a breve, 
preso atto che non possono coesistere due cantieri contemporaneamente lungo la SP 35 Bis tra 
Pozzolo Formigaro e Litta Parodi, il richiedente resta obbligato a sospendere le proprie lavorazioni 
e riprenderle a semplice comunicazione della Provincia.  
Il piano viabile dovrà sempre risultare pulito da eventuali tracce di sporco provocato dalle 
lavorazioni al fine di evitare eventuali incidenti ed in ogni caso alla sera la sede stradale dovrà 
risultare sgombra da materiale prodotto dal cantiere; 
Il cantiere non dovrà creare intralcio alle operazioni di sgombero neve, né la Ditta potrà presentare 
reclami per la presenza della neve in cantiere proveniente dai mezzi spartineve, né richiedere danni 
per l’eventuale manomissione della segnaletica di cantiere o degli elementi di qualunque tipo 
costituente la separazione del cantiere, durante gli interventi di rimozione neve e di spargisale. 

 

 

 

 



 
 

La Ditta Brulli Energia con sede a 42124 Reggio Emilia (RE), resterà unica responsabile per danni 
a persone o cose che dovessero verificarsi per mancanza, insufficienza o inadeguatezza della 
segnalazione di cantiere, o l’inadeguatezza dei ripristini, manlevando la Provincia di Alessandria ed 
il Personale da essa dipendente da qualsiasi pretesa o molestia anche giudiziaria. 
La presente Ordinanza verrà resa nota al pubblico a cura e spese della Ditta Brulli Energia con sede 
a 42124 Reggio Emilia (RE); qualora i lavori fossero completati in un tempo più breve gli effetti 
della presente Ordinanza verranno sospesi. 
 
La Ditta Brulli Energia con sede a 42124 Reggio Emilia (RE), comunica che durante i lavori, in 
caso di urgente necessità si potranno contattare i seguenti numeri telefonici: 348.3032691 - 
348.12.02.150. 

Il presente provvedimento potrà essere revocato o modificato su semplice richiesta della Provincia 
di Alessandria qualora necessario per motivi di sicurezza per la circolazione stradale o di ordine 
pubblico. 

E’ fatto obbligo a chiunque di osservare la presente Ordinanza. 
        
Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni, ricorso al Ministero delle  
Infrastrutture e Trasporti ai sensi dell’art. 37 – comma 3 del D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 e dell’ar 74 
del D.P.R. 16/12/1992 n.495. 
 
                                         
ORD. P.S. n°3202  / L.T.   N.P.G. 12570 del  11.03.2025 
  
 
 
 
 

Il Dirigente 
Direzione Ambiente Viabilità 1 

Ing Paolo Platania 
 

 (Il presente documento è sottoscritto, omettendo la 
Firma olografa, esclusivamente con firma Digitale ai 
sensi degli Artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 che 

attribuiscono pieno valore probatorio) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

DIREZIONE AMBIENTE VIABILITÀ 1  
REPARTO STRADALE 5° DI NOVI LIGURE/OVADA 

Alessandria ,  11.03.2025 
 
n.p.g.   12571 
 
OGGETTO: modifica temporanea della regolamentazione del traffico lungo la SP 35 Bis “dei 

Giovi di Serravalle” a tratti dal km 13+000 al km 18+080. 

Alla Prefettura di ALESSANDRIA 
Alla Questura di ALESSANDRIA 
Al COMUNE di Pozolo Formigaro 
Al COMUNE di Bosco Marengo 
Al Comune di Alessandria 
Al Comando Compagnia CARABINIERI di ALESSANDRIA 
Alla STAZIONE DEI CARABINIERI di Pozzolo Formigaro 
Alla STAZIONE DEI CARABINIERI di Bosco Marengo 
Al Comando Polizia Stradale di SERRAVALLE SCRIVIA 
Al Comando Polizia Stradale di Alessandria 
Al Comando Vigili del Fuoco di ALESSANDRIA 
Alla Stazione Vigili del Fuoco di NOVI LIGURE 
Al COMANDO GUARDIA di FINANZA di ALESSANDRIA 
Al Gruppo Carabinieri Forestale di ALESSANDRIA 
Alla POLIZIA STRADALE  PROVINCIALE  SERVIZIO VIGILANZA STRADALE -SEDE 
Alla Croce  Rossa di ALESSANDRIA 
Alla Croce Rossa di Novi Ligure 
Alla Centrale Operativa 112  
Al SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE  DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA – SEDE 
Al SERVIZIO PROVINCIALE TRASPORTI – SEDE 
Al SERVIZIO TRASPORTI ECCEZIONALI – SEDE 
All’UFFICIO STAMPA – SEDE 
A Bus Company 
All’URP 
Al  CAPO REPARTO STRADALE N. 5  di Novi/Ovada 
Al  CAPO REPARTO STRADALE N. 2  di Alessandria/Valenza 
Alla Ditta Brulli    
brulliu@pec.it 
salvatore.riccio@brulli.eu 
info@studioferrera.com 
 

 

         Si trasmette per doverosa norma ed opportuna conoscenza copia dell’Ordinanza di modifica 
temporanea della regolamentazione del traffico lungo la SP 35 Bis “dei Giovi di Serravalle”a tratti 
dal km 13+000 al km 18+030, e di limitazione della velocità a 50 km/h, per permettere lavori di 
realizzazione sottoservizio elettrodotto media tensione, per tutti i veicoli, dalle ore 8:00 del 
12/03/2025 fino alle 18:00 del 12/06/2025 e comunque fino a fine lavori, escluso i giorni festivi 
 
Distinti saluti. 
Allegati: ORDINANZA 

Il Dirigente 
Direzione Ambiente Viabilità 1 

Ing Paolo Platania 
 

 (Il presente documento è sottoscritto, omettendo la 
Firma olografa, esclusivamente con firma Digitale ai 
sensi degli Artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 che 

attribuiscono pieno valore probatorio) 
 

 
 
 


